
OBSAH

7 Dolores čili V mlýnici protikladu (Ludvík Kundera)

34 J Ä S E TAM VRÁTI M . . .

41 V ŘADE

42 Hlídkování
43 Do zbrane
45 Nástup 1938
46 Demobilizace
48 Hrob neznámeho vojáka
50 Praha
51 Zdařílek
52 1. máj 1942
53 Nechodí už?
54 Hrejme dále!
55 Barikáda
60 Padlým
62 Tak umírali
63 Soudruh
64 Mlčel
65 Ztracená
66 Povstání
67 1. II. 1943
68 Lenin
70 7. listopad
72 Moskvě k narozeninám
73 Boga mi
75 Lidice
76 Hlídačka
78 Emilu Fillovi na uvítanou
80 Výstraha
81 Aby
82 Za Josefem Horou
83 Za jednu báseň S. K. N.
85 Agitka
86 A najednou



88 Citáty
89 A pak tam
90 Starost tmy
93 Dolores
94 Ohlasy
96 Dobrý den Brno
98 Přes smrt

101 Nechce být sám
103 Přejme jim to
105 Až bomba praskne
106 Celá podzimková
107 Verlaine vzpomíná na Rimbauda
108 Osudy
111 A co básnik

116 a) T E X T Y T ISTE N É P O U Z E 
V C A S O P 1 S E C H A S B O R N I C í C H

117 Na Staroměstském náměstí
117 Blaník
118 Novoroční
119 Dík
119 SSSR
120 Vzkaz
120 Žně
121 Herec
122 Kapely hrajte
123 Koleda 1946
124 Básníkovi
125 Místo gratulace
'126 Konvalince notu

127 b) T V Ä K D O M O V A
128 Domove, domove
129 Praha — matka měst
130 Dědictví minulosti
131 Města a chrámy
132 Práce i

133 Krása léčivá .
134 Ve sváteční chvíli
135 Kouzla přírody



137 c) P R Á C E P R O F I L M

1/
138 Zpě vánky, zpěvanky . . .
140 Vodníkova zahrada
143 České kvítí

11/
147 Zbytek ráje
152 Svět chudých
155 Reka života a smrti
160 Město a chrám

III/
163 V botách sedmimílových
165 Budulínek a lištičky

168 TEXTY P í S N f

169 Do práce!
169 Budujeme
170 Buduj vlast, posílíš mír!

174 TEXT Y P R O D ET I

175 a) T I S T E N E
175 Počitadlo

*

177 Vlaslovičkij
177 Úklid
177 Návrat
178 Svatba
178 Dětí jako smetí



179 První výlet
179 Ostříž
180 Loučení
180 Nad horami a morem
181 Námořník
182 V Africe
183 Paviáni to jsou páni...

184 Tuhletu pannu chtěl bych hned
184 Copak si to cvrlikají
185 To jsou, pane, ale koně
185 Krámek
186 Rtuť
186 Střechýl
186 Strom v zimě
186 Kytičky na jaře
187 Svět naruby
187 Poučení
188 Pohřeb v parku
188 Mamince

189 b) RUKOPISNÉ
189 Pro maličké
189 Copak je to ve tmě?
189 Kvítka a včeličky
190 Pojď, povídej mi o nebi!
190 Pojď, povídej mi o světě!
191 Šneček
191 Otázky
192 Když světlo

192 Různé a další
192 Klíčení
192 Co všechno musí dělat jaro
193 Roj
194 Povzdech
194 Problém
194 Noc

195 Kleč

196 c) F 1 A L O V Ý NOTESE K



214 R U K O PI S N É BÁSNE

a)
215 Už nebudu
215 Cas zmatení přechází. . .
216 A co to měly tehda v hlase . . .
216 Pampovánek
216 18. 9. 1940
217 Bude to k páté k ránu ...
219 Nahé dítě
219 Když
220 1942
220 Z ničeho nic jen z temné chuti...
220 Pod okny máš rokytí ...
221 Hle nebeští ptáci malí.. .
221 A. T.
222 Jílové
223 Na uvítanou
223 Ta bloudící mlhou jsem já . . .
224 Tam u nás ...
226 Rozcupovat některou z modrých hvězd . . .
227 Slovácko
228 Dívky z Nahotína
228 Ba ne Tu podívanou za nic nezaměním ...
228 Glot tmy přes hlavu přehozený maje . ..
229 A včera? Ustýlat nerozházené . ..
229 Slepnou od zpěvu ...
229 Podívejme
230 Déšť déšť vznešený cílící dolu ...
230 Co je to láska? To je trna ...
231 Nahoru dolů ...
231 Stonohá stonahatá . . .
232 Nahoře je Bůh . ..
234 Ruleta
234 Za Majakovským
236 Portrét
236 Usmyslím si
237 Vítr ‘

238 b) N Ä C R T Y
238 Hřbitovní vrátka zavrzají ...
238 ve vatě zvuku ...
238 Zvonovina milujících ...
239 Dušičky
239 Hříbě '



239 Cekala tráva na kosu . . .
239 Pád pýchy
240 Má dáti — dal
240 Nápověda
240 v to kolo dějin jak se říká . . .
241 úzká v úzkosti.. .
241 a naduji tvář zběsile . . .
243 a verše zralé tak že už jen . . .
244 Co je to za pláč? ...
244 Někdy jsem to zahléd . . .
244 Ťukání vítězství.. .
245 Vařilo kaši z krupičky . . .
245 Tak ...
245 Dívá se na tebe kamení . . .
246 hanba útisku ...
246 A slunce táhne a táhne . . .
246 Včera jsem stál...
247 A Žena protahující se v nás . ..
247 A víčka visela jako . ..
247 Nebudeš ani vědět...
248 Cesta? Jaká? ...
248 Má úcta ke stromům . . .
248 Já jaktěživ verš nevyseděl .. .
249 Rodičkám se klaně blíže . . .
249 Zas na chvilku . . .
250 Naučím vás malo váti obrazy . . .
250 Záplata vánoc na díry let. . .
250 Jen si sedli usínali.. .
251 Devatero vás moudré
251 a teď zas trošku zpívat budu . . .
251 jak ty si umíš temně létat.. .
252 Jak luna nestálá a jako luna stálá .
252 Krátké city ...
253 Tak je mi 46 . . .
254 Dítě se vzbudí v noci. ..
254 říkají...
254 viděl jsem .. .
255 vycházeje mezi lidi. . .
255 V povětří mozek roztrhaný . . .
255 prskavky po kapsách . . .
255 vyveď mě z úzkosti mé . . .

256 c) F R A G M E N T Y
256 a pohladit i souček . . .
256 vějířky vrásek v koutcích viček . . .
256 zatékání slz do člověka .. .
256 Když tělo . . .



256 A dej mi velké . . .
257 K čemu ...
257 co běží...
257 Suchý deštník . . .

257 Arkádie ...
257 V tom lese ...
258 překáží jak ruce při nahotě . . .
258 talent radostnosti — nadání žalu . . .
258 Žhavé křoví mraku . . .
258 Zrovna jak díváme . . .
258 radosti pohřbu smutek narození. . .
259 příboj hlíny ...
259 Strom kohoutích hřebínků ...
259 byla ...
259 Vandrovní knížka . . .
259 Jak holubí trus...
260 Z nicoty spánku . . .
260 chmelnice auta .. .
260 Tma milosrdná . . .
260 mocnosti bylin . . .
260 Kolik je v nás ...

261 a zablácený stejnostejnou řečí.. .
261 Každý z kousku svých činů . . . 
261 vlétl do světa . . .
261 Smrt na stepi. ..
262 Nebylo nebude mne .. .
262 Vlasy a zuby drží ta . . .
262 raneček představ .. .
262 vše co se ve mně sbíhá . . .

263 ten útek osnov .. . 
263 Verše víry ...

263 Přišel jsem pozdě . . . 
264 a řada viselců . ..
264 něco případného říci . . .
264 Kde byla otázka . . .
264 Mám plané krásy dost. . . 
265 těla naplní...
265 bydlení v trávě . . .
265 Ta růže polkla ráno . . .



265 přes čas její a můj...
265 viditelnost dechu ..
266 Z života tvaru ...

266 Srdce prázdného . ..
266 Kolem hlavy .. .
266 vetchost těla ...
267 černá se už odsouzení...
267 a luna byla ...
267 Kojí světlem ...
267 zabalím ...

268 Když žena říká . ..
268 A co víte ...

268 A kdo ví...
268 dělají ze života ...
269 S užraným srdcem ...
269 A bílou nevyvěsím ...

*

269 Pod hrou mocných .. .
269 Osud zastavuje ...
270 Blesk ...
270 dveřmi smrti...
270 Mrkvové slunce ...
270 stříhání blesku ...
270 Noc po kapsách ...
271 ten kojenec ...
271 Sražený strach matek ...
271 zdá se že Čeká .. .
271 dva šestáky ...
271 až začnou vylízat...
272 hmoty opylené číslem ...
272 Neposlušné ruce ...
272 Šelest stěhovavých ptáků . . .

272 čich prodloužený o psa .. .
272 Má se ke mně ...
273
273
273

Blesk stojící hodinu . 
agonický zvon skonu
položil jsem ta $6 bolest..



6
276 PRO J E K T Y

277 a) II L A D
277 1/ Rozvrhy
279 II/ Náčrty
279 Hlad (Klekají hory na kolena ...)
279 Hlad (Sen ve snu zdál se mému hladu . ..)
280 Dejte mi hlad
281 III/ Fragmenty
281 S vycházejícím dítětem .. .
281 a děti ve hře . . .
281 Prázdnota v útrobách vesmíru . . .
281 není světla ...
282 hmota duchu ...
282 po pravici po levici...
283 Smrt stále naproti jdoucí. . .
283 Pravda hmat...
283 Krátká noc chudáků ...
283 Ty prozatímní Životy ...
284 Pošeptal jsem to tmě .. .
284 svobodnému svobodu ...
284 IV/ Záznamy
289 b) POTOPA
289 1/ Potopa *
289 Hermelín na zdechlinu ...
290 Růže červená ...
291 V takovém dnu umírají ptáci. . .
291 Na předměstích v děrách hladu .. .
293 Sedí matka sedí...
293 Naslouchej jak věk náš řičí...
294 Kosti trčí z milovaných knih ...
294 Chudáčku z Assisi. . .
295 Strom tisícikopytný hrabe ve větrné stáji . .
295 Prasata kšeftů po chudých se válí...
296 Stavitelko kostnic dcero Adamova . . .
296 Lůnem ještě ojínělý ...
297 S pohlavím Luny mocná noc . . .
297 Má slova bdí. . .



298
298
298
299
299
300
300
301
301
301
302
302
303
303
304
305
305
305
305
306
306
306
306
307
307
307
307
308
308
308

313

322

324

347

II/ Znamení potopy
Mokré skvrny rostou po zdích . . . 
Odpočaté ruce soch sc zvedly ... 
Viďte To byste chtěli.. .
Až krystaly se zježí v drahokamech . . . 
Až v šestý den ...
Ještěže spravedliví ještěže srdce čistého . . . 
Bohati jen svým spánkem a co jim přináší . . .
III/ Básně z okruhu Potopy 
Zbrojná
Noc
Duch vzduchu ...
Sklenářka smrti oči zasklila . . . 
Shazovačko korun . . .
Papír
IV/ Fragmenty " 
práva jatečná . .. 
verš jako ...
Najezte se ...
Dialog s vlastní básní 
Vzpomínání věcí 
a myslet i na králíky .. . 
verš aby vás ... 
to pštrosí tělo .. . 
v listopadu štěnic . . . 
roztřesená kolena . . . 
někde pláče dítě . . . 
Spodní jíl neplodný . . . 
Podzimní list
V/ Záznamy

c) PTAČÍ S N E M

d) Z A S T A V Á R N A

a) ČERVENÝ ZÁPISNÍ K

b) T R I N Á C T STRAN E K



358 1)O1)A T K Y

359 Ke svazku 1
359 Magické svetlo záhady, podmaňující oři dobrodruhovy
364 Úsměvem kinu na .. .
367 Jaro 1922
368 Jejich dnové
368 Indiánské léto hedvábných padáků . . .
369 Akrosticha
370 Senzualita versus senzibilita
370 Entuziasmus
370 Láska je ...
371 Stín za oknem vraždící. . .
371 Jsou lidé kteří žijí a nikdy nezasní se . . .

372 Ke svazku 2
372 Jsou oblaka zapražena

373 Ke svazku 4
373 Jaroslav Seifert: Město v slzách
373 Jiří Mähen: Rybářská knížka
374 Devětsil v Brně
378 Poselství účastníkům „Dnu lidové kultury“ v červnu 1938 

v Liberci

381 Ke svazku 5
381 Kamarád Rudolf Kraje
383 K výkladu výtvarných děl

385 Ediční poznámka (Ludvík Kundera)
391 Různočtení, varianty, poznámky (Ludvík Kundera)
460 Opravy
461 Seznam vyobrazení


